Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 083/2021

Ouro Fino, 18 de outubro de 2021.

Excelentíssima Senhora Josiane Maria Pollini.

DD. Coordenadora do Hemocentro de Pouso Alegre.

Hemocentro Regional de Pouso Alegre - Minas Gerais.

Assunto: Solicita a vinda da equipe do Hemocentro Regional de Pouso Alegre, a fim de

realizar mais uma Campanha de coleta de sangue em nosso município.

Digníssima Coordenadora do Hemocentro de Pouso Alegre,

Cumprimentando-a cordialmente, venho à presença de Vossa Excelência

informar-lhe que no ano de 2020 (dois mil e vinte) a Prefeitura Municipal de Ouro Fino,

por meio da Diretoria de Saúde, realizou uma parceria com a Hemominas e a Santa

Casa de Caridade de Ouro Fino para realizar a Campanha de Coleta de Sangue em nossa

cidade.

Tendo em vista que Ouro Fino possui uma população estimada em 33.639

habitantes, conforme dados do IBGE de 2019, acredito que nosso município possui um

relevante número de doadores.

Ademais, é notório que durante a pandemia do coronavírus os estoques dos

hemocentros reduziram muito, devido ao temor da população ante a alta contagiosidade

do vírus.

Portanto, venho através deste, solicitar a colaboração de Vossa Excelência, no

sentido de unirmos esforços para que consigamos promover mais uma campanha de

coleta de sangue em nosso município. Dada a extrema importância que a doação de

sangue proporciona aqueles que necessitam de transfusão e para ajudar a salvar

inúmeras vidas.

Por todo o exposto, solicito encarecidamente a Vossa Excelência, a vinda da

equipe do Hemocentro Regional de Pouso Alegre, a fim de realizar mais uma

Campanha de coleta externa em nosso município.

Na oportunidade, informo que recentemente entramos em contato com a

Excelentíssima Senhora Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação

Hemominas, a qual nos informou que seria importante entrar em contanto com esta

competente Coordenadoria.

Dessa forma, no colocamos à inteira disposição para o planejamento de futuras

ações.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

Câmara Municipal de Ouro Fino.

Rua Rogério Gissoni, nº 450, Centro de Ouro Fino/MG.

Telefone: (35) 3441-1489.

E-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

Poder Legislativo: "O Poder Unido é Mais Forte".

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br